
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7221/2023
Tit./Fasc./Anno 3.4.1.0.0.0/7/2021

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Afiiaaento  iiretto,  ai  sensi  iell'art.  50  coaaa 1  lettera  b)  iel
coiice  appalti  (D.lgs  36/2023),  alla  iitta  EP S.pA.,  con  seie in  Roaa,  Via
Giuseppe Paluabo n. 26 - P.IVA: 05577471005, per la fornitura iel servizio
sostitutivo  ii  aensa  aeiiante  acquisto  ii  buoni  pasto  elettronici,  per  sei
aensilità,  traaite  Trattativa  Diretta  n.3867206 sul  Mercato  iella  Pubblica
Aaainistrazione  Me.P.A.  -  CIG:  A03121B7CB  Decisione  a  contrarre  -
Afiiaaento iel servizio -  Iapegno ii spesa Moiiica ei Integrazione iella
Deterainazione Dirigenziale n. 5476 iel 05.12.2023

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterainazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiiaento sig.ra Maria Caraela Spalla.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniaaento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aoiiiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive aoiiiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole ii accogliaento.

Attesa la propria coapetenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiiaento  non  sussistono  conitti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.

Determina Dirigenziale N. 5784 del 18/12/2023
Protocollo N. 93667/2023

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

pagina 1



Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
teapi  e  gli  staniari  proceiiaentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anoaalie.

Accertata,  ai  ini  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  aaainistrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  coaaa  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiiaento  in  oriine  alla  regolarità,
legittiaità e correttezza iell'azione aaainistrativa, il cui parere favorevole è
reso unitaaente alla sottoscrizione iel presente provveiiaento. 

DETERMINA

Approvare la proposta reiatta ial Responsabile iel proceiiaento sig.ra Maria
Caraela Spalla con la narrativa, aotivazione e iispositivo ii cui alla stessa.

Palerao, 14/12/2023
Il Dirigente
iott. Antonio Calaniriello

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

la sottoscritta  Responsabile  del  Procedimento nominata con  Determina Dirigenziale n. 5033 del 
10/11/2023, sottopone all’esame del dirigente la seguente proposta di Determinazione.
A tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.6 Bis della legge 7 agosto 1990, n.241, dichiara che
nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione non si trova in conflitto
di interessi anche potenziali.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 5476 del 05.12.2023 (allegata in copia alla presente);

Atteso  che nella  suddetta  Determinazione  Dirigenziale  si  è  proceduto  ad  impegnare  la  spesa
complessiva di € 90.688,00 imputandola interamente al capitolo 119305 con la dizione “Spese per
buoni pasto dipendenti provinciali in applicazione dell’art. 12 D.P.R. 347/83 e Art. 68 del D.P.R.
267/87” – del Bilancio di Previsione 2023 – 2025, con esigibilità nell’annualità 2023;

Considerato che la Determinazione Dirigenziale in parola, come sopra richiamata, è stata restituita
dalla  Ragioneria  priva  di  copertura  finanziaria  in  quanto  per  mero  errore  nella  stessa  la  spesa
complessiva  di  €  90.688,00  era  stata  imputata  interamente  al  capitolo  119305 con  esigibilità
nell’annualità 2023, e conseguentemente, in sede di autotutela degli atti amministrativi emanati, si
rende necessario  provvedere alla  modifica ed integrazione della  Determinazione Dirigenziale  n.
5476  del  05.12.2023  solamente  nella  parte  relativa  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa di  €
90.688,00 che deve essere garantita come segue:

o per € 48.300,00 al cap. 119305 del PEG di questa Direzione con la dizione “Spese per buoni

pasto dipendenti provinciali in applicazione dell’art. 12 D.P.R. 347/83 e Art. 68 del D.P.R.
267/87” – del Bilancio di Previsione 2023 – 2025, annualità 2023 con esigibilità 2023;

o per € 42.388,00 al cap. 119305 del PEG di questa Direzione con la dizione “Spese per buoni

pasto dipendenti provinciali in applicazione dell’art. 12 D.P.R. 347/83 e Art. 68 del D.P.R.
267/87” – del Bilancio di Previsione 2023 – 2025, annualità 2024 con esigibilità 2024;

 PROPONE DI DETERMINARE

per le motivazioni e per quanto indicato in premessa,

1. DI PROVVEDERE,  in  sede  di  autotutela  degli  atti  amministrativi  emanati,  alla  modifica  ed
integrazione della Determinazione Dirigenziale n. 5476 del 05.12.2023, solamente nella parte
relativa all’assunzione dell’impegno di spesa di  € 90.688,00 che deve essere garantita come
segue:

• per  € 48.300,00 al cap.  119305 del PEG di questa Direzione con la dizione  “Spese per

buoni pasto dipendenti provinciali in applicazione dell’art. 12 D.P.R. 347/83 e Art. 68 del
D.P.R. 267/87” – del Bilancio di Previsione 2023 – 2025, annualità 2023 con esigibilità
2023;

• per  € 42.388,00 al cap.  119305 del PEG di questa Direzione con la dizione  “Spese per

buoni pasto dipendenti provinciali in applicazione dell’art. 12 D.P.R. 347/83 e Art. 68 del
D.P.R. 267/87” – del Bilancio di Previsione 2023 – 2025, annualità 2024 con esigibilità
2024;

pagina 3



2. DI DARE ATTO che al  fine di  assicurare la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  relativi  a
rapporti contrattuali in ambito pubblico, al presente affidamento è stato attribuito il seguente
Codice Identificativo Gara: A03121B7CB;

3. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione è esecutiva al momento dell’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

4. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione alla Direzione Ragioneria Generale,
facendo carico di curare gli adempimenti consequenziali.

  Il Responsabile del Procedimento                                        Il Responsabile del Servizio E.Q
         sig.ra Maria Carmela Spalla                                    dott.ssa Maria Rosa Ferraù     

Docuaento proiotto in originale inforaatico e iraato iigitalaente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive aoiiicazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Aaainistrazione Digitale' 

pagina 4



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

AREA BILANCIO SERVIZI GENERALI E LEGALI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 5784 del 18/12/2023

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

Oggetto:  Affiamento  ifretto,  af  sensf  iell'art.  50  comma 1  lettera  b)  iel
coifce  appaltf  (D.lgs  36/2023),  alla  iftta  EP S.pA.,  con  seie fn  Roma,  Vfa
Gfuseppe Palumbo n. 26 - P.IVA: 05577471005, per la fornftura iel servfzfo
sostftutfvo  if  mensa  meifante  acqufsto  if  buonf  pasto  elettronfcf,  per  sef
mensflftà,  tramfte  Trattatfva  Dfretta  n.3867206 sul  Mercato  iella  Pubblfca
Ammfnfstrazfone  Me.P.A.  -  CIG:  A03121B7CB  Decfsfone  a  contrarre  -
Affiamento iel servfzfo -  Impegno if spesa Moifica ei Integrazfone iella
Determfnazfone Dfrfgenzfale n. 5476 iel 05.12.2023

VISTO: sf attesta la regolarftà contabfle e la copertura inanzfarfa iella spesa
af sensf iell’art. 183, comma 7, iel D.Lgs. n.267 iel 18/08/2000. Tenuto conto
ielle valutazfonf tecnfco-amm.ve iel Dfrfgente.

Palermo, 19/12/2023

PROG. 4100/23- SOGG. 35625
OGSPE 1658/23 – IMP. 4307/23

 Il Ragfonfere Generale 
Dott. Massfmo Bonomo

Documento proiotto fn orfgfnale fnformatfco e irmato ifgftalmente af sensf iell'artfcolo 20
iel Decreto legfslatfvo n.82/2005 e successfve moificazfonf ei fntegrazfonf,recante : 'Coifce
iell'Ammfnfstrazfone Dfgftale' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 5784 del 18/12/2023
Protocollo N. 94427/2023 del 20/12/2023

Firmato digitalmente da RUSSO SANTE EMANUELE

pagina 1


